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Raport de progres cu privire la acțiunile întreprinse și rezultatele obținute în anul 2023 în vederea realizării  

Planului de acțiuni pentru implementarea Programului de creare și dezvoltare a Mecanismului național de referire  

pentru protecția și asistența victimelor infracțiunilor pe anii 2022-2026 

 

Abrevieri: 

ANAS – Agenției Naționale Asistență Socială; 

ATAS – agenții teritoriale de asistență socială; 

CNAJGS – Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat; 

HG – Hotărârea Guvernului; 

IGPF – Inspectoratul general al Poliției de Frontieră; 

INJ – Institutul Național de Justiție; 

MAI – Ministerul Afacerilor Interne; 

MEC – Ministerul Educației și Cercetării; 

MJ – Ministerul Justiției;  

 

MMPS – Ministerul Muncii și Protecției Sociale;  

MNRV – Mecanismului național de referire pentru protecția și asistența 

victimelor infracțiunilor; 

MS – Ministerul Sănătății; 

OIM – Organizația Internațională pentru Migrație; 

STAS – structuri teritoriale de asistență socială; 

UNFPA – Fondul națiunilor unite pentru populație; 

TFU – trafic de ființe umane. 

 

Nr. 

crt. 

Acțiuni Realizări 

Obiectivul general 1. Crearea modelului MNRV ce asigură coordonarea eficientă a cooperării tuturor actorilor implicați în protecția și realizarea în 

practică a drepturilor victimelor infracțiunilor 

Obiectivul specific 1.1. Crearea structurilor de cooperare intersectorială în cadrul MNRV la nivel central și local până în anul 2025 

1.1.1.  Crearea unui consiliu 

în domeniu pe lângă 

MMPS, cu participarea 

reprezentanților 

autorităților 

administrației publice 

centrale, ai 

organizațiilor 

internaționale și ai 

societății civile 

Statut:  Realizat 

Indicatori de produs: Act normativ instituțional aprobat; Consiliu în domeniu creat 

Autorități/instituții responsabile: MMPS, MJ; MAI; CNAJGS; 

Termene de realizare Iulie 2024 

 

În luna octombrie 2023 a fost creat Consiliul coordonator în cadrul MNRV. Componența nominală a Consiliului și Regulamentul 

de organizare și funcționare a acestuia au fost aprobate prin ordinul ministrului muncii și protecției sociale nr. 146 din 04.10.2023. 

Prima ședință de lucru a avut loc în luna decembrie 2023. 

În componența Consiliului se regăsesc reprezentanți ai autorităților administrației publice centrale de specialitate şi structurilor 

organizaționale din sfera lor de competență, instituțiilor publice precum și organizațiilor societății civile și ai mediului academic 

care au competențe și/sau sunt active în domeniul acordării protecției, asistenței şi suportului victimelor infracțiunilor. Crearea 

Consiliului are drept scop coordonarea eficientă a politicilor în domeniul reabilitării victimelor infracțiunilor, protecției și 
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Nr. 

crt. 

Acțiuni Realizări 

asigurării respectării drepturilor şi intereselor legitime ale victimelor infracțiunilor în corespundere cu Legea nr. 137/2016 cu 

privire la reabilitarea victimelor infracțiunilor. 

1.1.2.  Consolidarea 

platformelor locale de 

coordonare în 

reabilitarea victimelor 

infracțiunilor  

 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Numărul specialiștilor instruiți din 35 de platforme raionale de coordonare 

Autorități/instituții responsabile: MMPS 

Termene de realizare Decembrie 2024 

 

Pe parcursul anului 2023 cu sprijinul partenerilor de dezvoltare au fost realizate un șir de activități de instruire destinate dezvoltării 

capacităților profesionale ale specialiștilor. 

În luna septembrie 2023, cu sprijinul Consiliului Europei au fost desfășurate sesiuni de instruire pe subiectul „Acordarea asistenței 

integrate copiilor victime și potențiale victime ale violenței, neglijenței, exploatării și traficului de persoane”. În cadrul instruirilor 

au fost discutate aspecte privind obligația de raportare a cazurilor de violență, exploatare sau trafic, efectuarea evaluării inițiale, 

instituirea măsurilor urgente de protecție a copilului, etc. Au fost instruiți 240 de asistenți sociali și specialiști în protecția copilului 

din 36 de localități ale țării. 

În perioada 20-30 noiembrie 2023, cu suportul Biroului Reprezentantului Special și Coordonatorului pentru Combaterea TFU al 

OSCE au fost organizate sesiuni de instruire privind Accesul necondiționat la serviciile pentru TFU. În cadrul instruirilor au fost 

abordate subiecte privind identificarea victimelor TFU, cooperarea intersectorială în procesul de examinare a cazurilor de trafic, 

referirea victimelor către servicii specializate, etc. În acest context au fost instruiți circa 180 de specialiști (prestatori de servicii 

sociale, practicieni, reprezentanți ai autorităților tutelare teritoriale care activează în domeniul protecției drepturilor copilului sau 

în domeniul protecției familiilor cu copii aflați în situație de risc). 

În perioada 18-22 septembrie 2023, 3 reprezentanți ai MMPS și alți 22 de specialiști din sectorul social (specialiști din cadrul 

STAS, prestatori de servicii, inspectori de muncă) au participat la exercițiului național de instruire bazat pe simulări privind 

identificarea și investigarea cazurilor de TFU „Eliminarea traficului de persoane prin promovarea cooperării între agenții și prin 

consolidarea capacității OSC-urilor de pe ambele maluri ale Nistrului”. Evenimentul a fost organizat de Cancelaria de Stat, cu 

sprijinul Misiunii OSCE Moldova și avut drept scop promovarea unei colaborări interinstituționale și încurajării investigării pro-

active a cazurilor de trafic de persoane și a întrunit specialiști din domeniul anti-trafic din toată țara.  

În perioada septembrie 2023 – octombrie 2023 cu sprijinul OIM au fost realizate sesiuni de instruire, informare și sensibilizare 

pentru reprezentanții autorităților publice locale, instituțiilor de învățământ și pentru mediatorii comunitari pe segmentul prevenirii 

și combaterii TFU, violenței în bază de gen, a abuzului sexual și a altor forme de exploatare, precum și informarea despre căile 

de acces spre serviciile de asistență și protecție oferite de stat, în special în rândul femeilor din comunitatea romă. Aceste 

evenimente au avut ca scop realizarea unui schimb de experiență între mediatorii comunitari și specialiști din diverse domenii. 
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Nr. 

crt. 

Acțiuni Realizări 

Sesiunile s-au desfășurat în mai multe raioane ale Republicii Moldova – Soroca, Otaci, Nisporeni (Vulcănești) și Glodeni. În 

cadrul acestora au fost informate/sensibilizate 51 de persoane (8 mediatori comunitari (6 bărbați și 2 femei); 18 reprezentanți ai 

autorităților locale și școlilor (7 femei și 11 bărbați); 25 de reprezentanți ai comunității Roma (15 femei și 10 bărbați). 

La nivel teritorial s-a raportat despre realizarea diferitor sesiuni de instruire cu diverse tematici: intervenția echipelor 

multidisciplinare locale în cazurile de violență în familie; activitatea echipelor de intervenție în cazurile de violență sexuală și 

violență în familie; prevenirea comportamentului de autovătămare și suicid; procedurile operaționale privind acordarea asistenței 

și serviciilor specializate victimelor violenței împotriva femeilor și violenței sexuale; serviciile de suport destinate victimelor 

infracțiunilor în corespundere cu cadrul normativ.  

Potrivit Planului de formare continuă a judecătorilor și procurorilor pe platforma INJ în anul 2023 s-au desfășurat instruiri privind 

drepturile victimelor la reabilitare și compensare în contextul Legii nr. 137/2016. Reprezentanții INJ au participat la 2 seminare 

pe segmentul asigurării realizării drepturilor victimelor infracțiunilor privind reabilitarea și compensarea în contextul Legii nr. 

137/2016. La aceste evenimente au fost instruiți 12 judecători și 22 procurori. 

Pe parcursul anului 2023, CNAJGS în colaborare cu INJ a organizat 2 sesiuni de instruire cu tematica „Particularitățile acordării 

asistenței juridice garantate de stat victimelor TFU și victimelor violenței în familie”, cu participarea a 71 de avocați.  

În perioada de raportare, angajații MAI au participat la activități de instruire profesională pe domenii specifice, inclusiv în format 

mixt, cu participarea reprezentanților din cadrul altor autorități cu competențe în domeniu. Angajații IGPF au participat la instruiri 

de formare a specialiștilor pe platforme comune multidisciplinare în bază de parteneriate cu OIM. 

De asemenea, 44 de angajați ai Poliției au participat la cursuri de instruire pe subiecte aferente realizării drepturilor și garanțiilor 

victimelor infracțiunilor bazată pe o abordarea centrată pe nevoile victimelor (victimele violenței în familie, copiii victime a 

abuzului/exploatării sexuale online și TFU, victimele infracțiunilor motivate de ură și intoleranță față de persoanele LGBTQI). 

Obiectivul specific 1.2. Fortificarea coordonării operaționale a procesului de reabilitare a victimelor infracțiunilor la nivel central și local 

1.2.1. Consolidarea STAS în 

domeniul de reabilitare 

a victimelor 

infracțiunilor 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: 42 de unități de personal instituite la nivel local 

Autorități/instituții responsabile: MMPS 

Termene de realizare Decembrie 2024 

 

În luna martie 2023 MMPS a lansat reforma în domeniul asistenței sociale „RESTART”. Scopul reformei este de a promova 

respectarea dreptului la protecție și asistență socială a populației vulnerabile din Republica Moldova și asigurarea accesului 

uniform și echitabil al populației la serviciile sociale de calitate. În acest context au fost operate un șir de modificări la cadrul 

normativ în domeniul protecției sociale ce vizează reorganizarea entităților de asistență și protecție socială și instituirea ATAS 

(Legea nr. 256/2023). 



4 
 

Nr. 

crt. 

Acțiuni Realizări 

În anul 2023, contextual reformei, au fost ajustate Legea nr. 45/2007 și Legea nr. 241/2005.  

În corespundere cu inițiativele lansate pe platforma reformei în domeniul asistenței sociale în cadrul STAS, începând cu ianuarie 

2024, sunt instituite servicii responsabile de domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie și al reabilitării victimelor 

infracțiunii. Specialistul din cadrul acestui serviciu este responsabil de furnizarea asistenței necesare victimelor violenței în familie 

și victimelor infracțiunilor, de coordonarea activităților echipei multidisciplinare teritoriale, evaluarea, monitorizarea și raportarea 

activităților desfășurate de echipa multidisciplinară teritorială în domeniile violenței în familie și recuperării victimelor 

infracțiunilor la nivel local. 

Contextual, în cadrul ATAS au fost instituite funcții noi pentru specialiștii în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie 

și reabilitării victimelor infracțiunilor. Acești specialiști vor fi responsabili de coordonarea, planificarea, evaluarea și monitorizarea 

activităților la nivelul teritoriului arondat în vederea prevenirii și combaterii violenței în familie și reabilitării victimelor 

infracțiunilor.  

Obiectivul specific 1.3. Crearea și actualizarea cadrului normativ și a suportului metodologic în cadrul MNRV până la finele anului 2026   

1.3.1. Efectuarea unei analize 

privind concordanța 

actelor normative în 

domeniul asistenței 

sociale cu prevederile 

Legii nr. 137/2016 cu 

privire la reabilitarea 

victimelor 

infracțiunilor și ale 

Programului MNRV 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Analiză în domeniul asistenței sociale efectuată 

Autorități/instituții responsabile: MMPS 

Termene de realizare Iulie 2023 

 

În anul 2023 cu suportul OIM au fost elaborate 4 note analitice privind implementarea Legii nr. 137/2016, care reflectă aspecte 

ale drepturilor victimelor infracțiunilor la asistență  juridică, compensație financiară, consiliere informațională și psihologică, 

precum și recomandări de îmbunătățire a legislației. 

1.3.2. Modificarea HG nr. 

149/2021 cu privire la 

organizarea și 

funcționarea MMPS și 

a HG nr. 1263/2016 cu 

privire la aprobarea 

Regulamentului 

privind organizarea și 

funcționarea ANAS, a 

Statut:  Realizat 

Indicatori de produs: 1 proiect de hotărâre elaborat și aprobat de Guvern 

Autorități/instituții responsabile: MMPS 

Termene de realizare Martie 2023 

 

Contextual reformei în domeniul asistenței sociale lansate pe parcursul anului 2023 au fost operate mai multe modificări la cadrul 

normativ care reglementează organizarea și funcționarea MMPS. De asemenea, prin HG nr. 955/2023, ANAS a fost reorganizată 

în Agenția pentru Gestionarea Serviciilor Sociale cu Specializare Înaltă, fiind aprobat noul cadru de organizare și funcționare a 
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Nr. 

crt. 

Acțiuni Realizări 

structurii și efectivului-

limită ale acesteia 

Agenției. Agenția este responsabilă de gestionarea serviciilor sociale cu specializare înaltă și de implementarea politicii statului în 

domeniile de activitate ce îi sunt încredințate.  

De asemenea, prin modificările operate în Regulamentul cu privire la organizarea şi funcţionarea MMPS aprobat prin HG                    

nr. 149/2021, a fost inclus faptul că ministerul realizează funcţii și în domeniul egalitate de gen, prevenirea și combaterea violenței 

în familie, prevenirea și combaterea traficului de ființe umane și reabilitarea victimelor infracțiunilor. 

Obiectivul specific 1.4. Consolidarea capacităților specialiștilor din organizațiile participante la MNRV, desfășurată în plan sectorial, precum și pe 

platformele comune multidisciplinare 

1.4.1. Elaborarea/actualizarea 

pe sector a modulelor 

de formare 

profesională pentru 

instruirea specialiștilor 

din domeniile: poliției, 

asistenței sociale, 

asistenței medicale, 

educației, procuraturii, 

parajuriștilor și altor 

membri ai echipelor 

multidisciplinare 

teritoriale (EMT)  

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Module de formare profesională elaborate/actualizate pe domenii 

Autorități/instituții responsabile: MMPS (ANAS); MAI; MS; INJ; MEC 

Termene de realizare Decembrie 2023 

 

Cu sprijinul OIM și contribuția MMPS, MAI și Procuratura Generală a fost elaborat un suport de curs „Drepturile victimelor 

infracțiunilor”, care constituie baza elaborării instrumentelor sectoriale de formare profesională ale specialiștilor cu competențe în 

domeniu.  Urmare elaborării modulelor, în trimestrul II al  anului 2024 vor fi realizate o serie de instruiri pentru membrii specialiștii 

din sistemul de asistență socială, dar și pentru membrii echipelor multidisciplinare teritoriale. 

Totodată, pe parcursul anului 2023, modulele de formare profesională pentru instruirea angajaților din cadrul Inspectoratului IGPF, 

au fost ajustate și actualizate cu aspecte în domeniul protecției și asistenței victimelor infracțiunilor.  

În perioada de raportare MS în parteneriat cu Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” a 

elaborat/actualizat următoarele cursuri de instruire pentru experți judiciari: „Reglementarea juridică a activității de expertiză 

Judiciară”; „Aspecte medico-legale ale traumatologiei mecanice”; „Documentarea activității de expertiză judiciară”. Drept 

urmare, au fost instruiți 20 de experți judiciari. 

1.4.2. Organizarea 

instruirilor de formare 

a specialiștilor pe 

platforme comune 

multidisciplinare, în 

bază de parteneriate 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Numărul instruirilor desfășurate; minim 30% din nr. total al specialiștilor instruiți 

Autorități/instituții responsabile: MMPS; MJ; MAI; MS; CNAJGS   

Termene de realizare Decembrie 2024 

 

În contextul reorganizării STAS organizarea instruirilor de formare a membrilor echipelor multidisciplinare urmează a fi realizată 

în anul 2024. 

Obiectivul specific 1.5. Dezvoltarea unui sistem de comunicare eficient dintre organizațiile participante la MNRV 



6 
 

Nr. 

crt. 

Acțiuni Realizări 

1.5.1. Ajustarea formularelor 

de colectare a datelor 

statistice sectoriale 

(domeniile: ordinii 

publice, organelor de 

drept, asistenței 

sociale, sănătății) la 

categoriile victimelor 

infracțiunilor, în 

conformitate cu 

competențele deținute 

pe sector 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: 4 formulare de colectare a datelor statistice ajustate 

Autorități/instituții responsabile: MMPS; MAI; MJ 

Termene de realizare Octombrie 2024 

 

În scopul îmbunătățirii mecanismului de colectare a datelor statistice judiciare, începând cu anul 2020, prin intermediul 

Programului Informațional de Gestionare a Dosarelor, statistica judiciară este colectată electronic. Astfel, rapoartele statistice 

electronice generează date pe fiecare componență de infracțiune, precum și separat pe circumstanțele agravante. La fel, sunt 

reflectate datele privind categoria pedepsei aplicate și date privind agresorii dezagregate pe sex, și separate date care vizează 

minorii.  

Totodată, având în vedere necesitatea iminentă de a dispune de date statistice judiciare dezagregate privind victimele infracțiunilor, 

în modulul electronic de colectare a datelor statistice au fost incluse și formulare care generează date în raport cu victima 

infracțiunii, acestea fiind dezagregate pe: numărul total de victime; vârstă (18-30 ani; 31-50 ani; 51-60 ani; mai mult de 60 ani); 

sex (bărbați, femei); studii (superioare; medii specializate; medii; medii incomplete); stare de ebrietate sau stare narcotică; mediul 

de trai (rural, urban); numărul total de victime în privința cărora au fost săvârșite anterior infracțiuni. 

În vederea perfecționării mecanismelor interne de colectare a datelor, de către Inspectoratul General al Poliției și Serviciul 

Tehnologii Informaționale al MAI a fost inițiat procesul de modificare a fișei victimei infracțiunii (Forma nr. 2.0) prevăzută de 

Anexa nr. 8 și clasificatorul codurilor utilizate la introducerea informației în BCD, prevăzut de Anexa nr.4 din Ordinul 

interdepartamental nr. 121/254/286-O/095 din data 18.07.2008. Odată cu aprobarea și punerea în aplicare a noilor indicatori, va fi 

lărgit numărul criteriilor în procesul de colectare a datelor referitoare la victimă.  

1.5.2. Organizarea 

activităților publice de 

informare și 

monitorizare, cu 

participarea 

reprezentanților 

autorităților publice 

centrale și locale, 

precum și a 

partenerilor de 

dezvoltare privind 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Cel puțin 1 eveniment organizat anual 

Autorități/instituții responsabile: MMPS; MAI; MJ; INJ; MEC 

Termene de realizare Decembrie 2024 

 

În luna martie 2023 a avut loc un atelier de lucru al Grupului operativ de lucru privind TFU. În cadrul atelierului a fost prezentat 

detaliat Programul de creare și dezvoltare a MNRV, rezultatele implementării Planului de acțiuni privind prevenirea și combaterea 

traficului de ființe umane în contextul Planului de Răspuns la Situația din Ucraina pentru perioada 01 iulie 2022- 01 iulie 2023 și 

noile priorități în domeniu.  

În contextul elaborării notelor analitice privind asigurarea dreptului victimelor infracțiunilor la consiliere informațională și 

psihologică și dreptului la asistență  juridică și compensație financiară, MMPS cu sprijinul OIM a organizat 2 ateliere de lucru. 
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Nr. 

crt. 

Acțiuni Realizări 

aspectele de asigurare 

a funcționalității 

MNRV  

Evenimentele au fost organizate pe data de 16 octombrie și 3 noiembrie și au fost dedicate specialiștilor din domeniul reabilitării 

victimelor infracțiunilor din cadrul autorităților publice, reprezentanți ai societății civile, prestatori de servicii și partenerilor de 

dezvoltare. Scopul organizării acestor eveniment constă în dezvoltarea unei viziuni strategice și de planificare a următoarelor 

activități pe segmentul fortificării pachetului de servicii de suport acordate victimelor infracțiunilor în corespundere cu standardele 

internaționale. 

Urmare a instituirii Consiliului coordonator în cadrul MNRV, la 01.12.2023 a avut loc prima ședință a Consiliului în care a fost 

prezentat Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului, realizările instituționale în implementarea activităților incluse 

în Planul de acțiuni pentru anii 2022-2024 privind implementarea Programului de creare și dezvoltare a MNRV, dar şi provocările 

în implementarea acestuia. 

Agenția Națională pentru Ocupare a Forței de Muncă în comun cu subdiviziunile sale teritoriale au organizat și desfășurat 702 

seminare informative, la care au participat 7931 persoane, inclusiv victime ale infracțiunilor. În cadrul seminarelor au fost abordate 

tematici privind serviciile și măsurile active de ocupare a forței de muncă, condițiile de acces la acestea, metodele de căutare a 

unui loc de muncă, metodele și tehnicile de angajare în câmpul muncii. 

A.O. „LA STRADA” a organizat o campanie de sensibilizare care vizează consolidarea accesului victimelor infracțiunilor la 

serviciile de sprijin disponibile. În cadrul campaniei date au fost promovate următoarele instrumente de informare:  

- Telefon de încredere pentru femei şi fete 08008 8008 prin publicarea a 3 spoturi video, difuzate la cinci posturi TV; elaborarea 

materiale informative pentru a fi distribuite prin intermediul poliției și autorităților locale (2500 postere în limbile română și rusă 

şi 1200 broșuri pentru victime cu descrierea serviciilor disponibile de care pot beneficia);  

- Linia Fierbinte Anti-trafic și Migrație Sigură 080077777 şi portalului informațional www.migratiesigura.md prin organizarea 

a 12 sesiuni de sensibilizare cu circa 650 participanți; distribuirea prin intermediul poliției de frontieră a 56 620 flyere privind 

riscurile migrației ilegale și promovarea migrației în siguranță a cetățenilor; 

- Platforma de consiliere www.siguronline.md prin publicarea și promovarea unui videoclip de sensibilizare pentru tineri, care 

vizează creșterea gradului de conștientizare cu privire la abuzul și exploatarea sexuală online a copiilor și promovarea serviciilor 

disponibile victimelor, înregistrând o acoperire de 200 240 de persoane; elaborarea și distribuirea broșurilor informative (1200 

buc.) pentru juriști, asistenți sociali și alți profesioniști mandatați să asigure protecția copilului. 

În luna noiembrie, INJ în parteneriat cu Centrul de Drept al Femeilor și UNFPA a organizat o lecție publică și o expoziție-

document, despre fenomenul violenței sexuale cu genericul „Nu dați vina pe haine!”. Acțiunile adresate audienților INJ au urmărit 

combaterea stereotipurilor de blamare a victimei abuzului sexual și spulberarea mitului că agresiunea sexuală este provocată de 

victimă.  

Pe parcursul anului au fost realizate o serie de campanii de informare și sensibilizare privind prevenirea și combaterea TFU, 

violenței împotriva femeilor, violenței în familie, violenței sexuale după cum urmează: 

http://www.migratiesigura.md/
http://www.siguronline.md/
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- Campania națională „Săptămâna de luptă împotriva TFU” desfășurată în perioada 18 – 25 octombrie 2023. În cadrul 

Campaniei, la nivel local (de către STAS) și la nivel național (de către serviciile specializate pentru protecția victimelor TFU) au 

fost desfășurate activități de sensibilizare și informare privind fenomenul și consecințele TFU cu distribuirea materialelor 

informative, broșurilor și pliantelor, desfășurarea lecțiilor publice/ședințelor de informare/vizionare de filme 

documentare/educative/de scurt metraj, seminare și ore de instruire cu specialiștii administrației publice locale și prestatori de 

servicii. Grupurile țintă ale campaniilor locale au fost tinerii/elevii, persoanele cu risc crescut de vulnerabilitate, persoanele 

refugiate, dar și specialiștii din domeniul asistenței sociale.  

STAS a distribuit cca 400 de pliante informative cu mesaje de sensibilizare și informare despre fenomenul TFU și consecințele 

acestuia. Totodată, AO „Artemida” or. Drochia au realizat sesiuni de informare cu 65 femei și fete victime ale violenței în familie 

privind riscurile violenței în familie și drepturile victimelor violenței. 

În cadrul Campaniei, reprezentanții Procuraturii Generale și subdiviziunilor acesteia au fost implicați în activități de informare și 

sensibilizare. Au fost prezentate peste 124 lecții în instituțiile de învățământ și colective de muncă, 5 seminare, 13 mese rotunde, 

2 emisiuni la posturile de televiziune, 7 articole în presa și au fost mediatizate 17 subiecte cu privire la prevenirea şi combaterea 

TFU.  

- Campania internațională „16 zile de activism împotriva violenței de gen” desfășurată în perioada 25 noiembrie – 10 decembrie. 

Tema campaniei a fost „Să investim în prevenirea violenței față de femei și fete”. În acest sens s-au desfășurat activități de instruire 

a profesioniștilor/seminare și ateliere de lucru; lecții publice; discuții publice; publicarea și distribuirea de materiale informative; 

activități artistice (picturi murale, concursuri de desene); lansarea și difuzarea spoturilor video. 

- Campania „Rupe tăcerea! Suntem alături” desfășurată în perioada noiembrie 2022 – martie 2023. Campania a fost realizată în 

contextul crizei refugiaților din Ucraina, cu susținerea partenerilor de dezvoltare: UNHCR, UNFPA, UNICEF, UN Women. 

Campania a avut drept scop sensibilizarea opiniei publice privind riscurile și semnele de identificare a violenței în bază de gen și 

serviciile de asistență și protecție destinate victimelor violenței în bază de gen. Evenimentele s-au desfășurate în 5 localități: 

Chișinău, Edineț, Bălți, Comrat și Cahul. 

- Campania de informare și mobilizare împotriva violenței digitale „Bodyright”(decembrie 2023). Campanie a fost lansată de 

UNFPA cu scopul de a pune capăt violenței online, a recunoaște gravitatea fenomenului și a identifica soluții comune împotriva 

riscurilor generate de online. Campania a abordat cele mai răspândite forme de violență online, îndreptată în special împotriva 

femeilor și fetelor - cyberbulling-ul, hărțuirea sexuală, șantajul și revanșa pornografică, trucarea imaginilor, expedierea mesajelor 

cu conținut sexual. 

- Campania de conștientizare și mobilizare socială „Prinde aripi. Set Free”, realizată la inițiativa UNFPA Moldova în parteneriat 

cu Guvernul și Parlamentul Republicii Moldova, Centrul Internațional „La Strada” și Centrul de Drept al Femeilor. Campania are 

drept scop promovarea toleranței zero față de violența sexuală, acordarea unui răspuns holistic bazat pe nevoile victimelor 

violenței sexuale, precum și mobilizarea actorilor implicați în prevenirea și combaterea violenței sexuale. 
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În contextul marcării Zilei europene privind protecția copiilor împotriva exploatării sexuale și a abuzului sexual, asistenții sociali 

comunitari, polițiștii, au desfășurat în instituțiile de învățământ activități de informare, responsabilizare și prevenire a implicării 

copiilor în infracțiuni contra libertății și integrității sexuale. Copiilor le-au fost prezentate aspecte precum, formele de abuz sexual 

al minorilor, infracțiunile asociate acestora și pedepsele aplicabile celor care le săvârșesc, locurile unde se pot produce abuzurile, 

cine pot fi abuzatorii, rolul internetului în apariția abuzurilor, măsurile de prevenire ale discriminării prin infracțiuni la viața  

sexuală și instituțiile unde se pot adresa pentru sprijin în caz de abuz. Aproximativ 200 pliante au fost oferite copiilor, cu informații 

privind datele de contact utile.   

Obiectivul specific 1.6. Alocarea fondurilor de la bugetul de stat și bugetele locale, care permit  coordonarea eficientă a organizațiilor participante la 

MNRV, contractarea serviciilor specializate de la prestatorii serviciilor sociale și dezvoltarea de servicii specializate, inclusiv noi și/sau prestate pe 

termen lung pentru reabilitarea victimelor infracțiunilor 

1.6.1. Analiza etapizată a 

bugetelor autorităților 

administrației publice 

centrale și locale prin 

prisma bugetării 

serviciilor pentru 

victimele infracțiunilor 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Note informative  elaborate 

Autorități/instituții responsabile: MMPS; MAI; MJ 

Termene de realizare Noiembrie 2024 

 

Pe parcursul anului 2023 nu au fost elaborate note informative cu privire la analiza bugetelor autorităților publice centrale și locale 

prin prisma bugetării serviciilor pentru victimele infracțiunilor. 

1.6.2. Planificarea 

mijloacelor financiare 

anuale pentru 

acordarea asistenței 

victimelor 

infracțiunilor 

 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Mijloace financiare planificate anual 

Autorități/instituții responsabile: MMPS; MAI; MJ; CNAJGS 

Termene de realizare Decembrie 2024 

 

Pentru anul 2023,  pentru repatrierea copiilor și adulților – victime ale TFU, a persoanelor aflate în dificultate, precum și a copiilor 

neînsoțiți au fost planificate resurse financiare în valoare de 227,2 mii lei, dintre care executate 185,4 mii lei.  

Pentru Serviciul de asistență telefonică gratuită pentru victimele violenței în familie și violenței împotriva femeilor au fost 

planificate resurse financiare în valoare de 873,6 mii lei, dintre care executate 864,0 mii lei. 

Pentru asistența victimelor infracțiunilor în cadrul Centrului de asistență și protecție a victimelor și potențialelor victime ale TFU 

în anul 2023 au fost aprobate mijloace financiare în valoare de 5836,3 mii lei, dintre care executate 4686,2 mii lei.  

Din bugetul total destinat pentru finanțarea sistemului de asistență juridică garantată de stat pentru anul 2023, 91% au fost executate 

pentru remunerarea prestatorilor de servicii, inclusiv acordarea asistenței juridice victimelor infracțiunilor. 
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Subsidiar informăm că, în scopul acordării unei asistențe juridice garantate de stat de calitate (inclusiv victimelor infracțiunilor) 

de către avocați profesioniști, începând cu 1 ianuarie 2023 a fost majorată remunerația lunară fixă a avocaților publici de la 13 570 

lei la 16 962 lei (Hotărârea CNAJGS nr. 15 din 22 noiembrie 2022). De asemenea, în anul 2023 a fost majorat salariul parajuriștilor 

care acordă asistență juridică primară și anume de la 1640 lei la 4100 lei. Este de menționat că, începând cu anul 2021 a fost 

majorată de la 20 lei la 50 lei și unitatea convențională pentru remunerarea celorlalți avocați care acordă asistență juridică garantată 

de stat (per act/acțiune procesuală).   

Obiectivul 1.7. Identificarea promptă a victimelor infracțiunilor și asigurarea accesului acestora la asistența și protecția necesară 

1.7.1. Elaborarea 

materialelor 

informative privind 

reabilitarea victimelor 

infracțiunilor 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Cel puțin 8 000 de materiale informative elaborate și distribuite la nivel 

național/local 

Autorități/instituții responsabile: MMPS;MAI 

Termene de realizare August 2024 

 

STAS au elaborat pliante „Nu tolera violența, cunoaște-ți drepturile!”. Pliantele au fost elaborate în contextul asigurării drepturilor 

și garanțiilor specifice ale victimelor violenței în familie și sunt victimelor violenței în familie la momentul identificării cazurilor. 

1.7.2. Elaborarea 

mecanismului 

operațional pentru 

identificarea promptă a 

victimelor 

infracțiunilor 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Suport metodologic elaborat 

Autorități/instituții responsabile: MMPS; MAI; MS 

Termene de realizare Decembrie 2024 

 

În vederea implementării eficiente a prevederilor Legii nr. 140/2013 privind protecția specială a copiilor aflați în situație de risc și 

a copiilor separați de părinți, prin ordinul ministrului muncii și protecției socile a fost aprobat Managementul de caz în domeniul 

protecției copilului și Ghidul de suport pentru implementarea practică a acestuia (ordin nr. 134 din15.09.2023), care conține un set 

de clarificări privind realizarea managementului de caz, reglementarea obligațiilor, atribuțiilor și competențelor managerului de 

caz și ale membrilor echipei multidisciplinare, etc. Instrumentul dat reflectă detaliat responsabilitățile angajaţilor autorităţilor 

publice centrale şi locale și a structurilor/instituţiilor/serviciilor subordonate acestora, care activează în domeniile asistenţei 

sociale, educaţiei, ocrotirii sănătăţii, organelor de drept, organelor de probațiune, de a participa la activitatea echipelor 

multidisciplinare în procesul de evaluare iniţială şi complexă a situaţiei copilului, la solicitările autorității tutelare locale, precum 

şi în procesul de elaborare şi implementare a planului individual de asistenţă, precum și obligația de a interveni și a coopera 

conform mecanismelor de cooperare intersectorială aprobate de Guvern.  
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În scopul îmbunătățirii intervenției specialiștilor în cazurile de violență sexuală prin HG nr. 223/2023 a fost aprobată Metodologia 

de lucru a echipei de intervenție în cazurile de violență sexuală și a instrucțiunii de lucru a echipei de intervenție în cazurile de 

violență sexuală. Metodologia setează cadrul necesar pentru asigurarea unui răspuns eficient al autorităților, prestatorilor de 

servicii și profesioniștilor pentru suportul și protecția victimei violenței sexuale din toate punctele de vedere - medical, psihologic, 

legal, social.  De asemenea, metodologia stabilește principalele forme de violență sexuală și responsabilitățile profesioniștilor care 

sunt implicați în soluționarea cazurilor de violență sexuală, descrie acțiunile necesare pentru protecția și asistența victimei violenței 

sexuale și prevede procedura de colaborare inter- și interinstituțională în acest domeniu. 

Obiectivul general 2. Asigurarea unei abordări integrate a politicilor și serviciilor destinate victimelor infracțiunilor 

Obiectivul specific 2.1. Asigurarea suportului și asistenței victimelor infracțiunilor, inclusiv servicii integrate distincte, în baza principiului „sub același 

acoperiș”  

2.1.1. Analiza serviciilor 

acordate victimelor 

infracțiunilor, prestate 

de către prestatorii 

publici și privați, în 

contextul elaborării 

recomandărilor pentru 

dezvoltarea serviciilor 

integrate  

 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Rapoarte de analiză  elaborate pe sector 

Autorități/instituții responsabile: MMPS; MAI; MJ 

Termene de realizare Februarie 2023 

Cu sprijinul OIM a fost realizat un studiu de evaluare a serviciilor disponibile pentru reabilitarea victimelor infracțiunilor prin 

intermediul furnizorilor de servicii publici și privați. Acest studiu a avut drept scop evaluarea serviciilor destinate victimelor 

infracțiunilor și elaborarea recomandărilor de îmbunătățire a acestora în cadrul MNRV. 

Cu suportul UNFPA a fost finisat proiectul unui studiu de cartografiere a serviciilor și capacităților pentru a răspunde la violența 

în bază de gen în Republica Moldova. Studiul oferă o imagine de ansamblu cu privire la serviciile existente la nivel național pentru 

victimele violenței în bază de gen, iar constatările acestuia vor contribui la determinarea priorităților pentru îmbunătățirea 

răspunsului coordonat la violența împotriva femeilor și violenței în familie și dezvoltarea conceptului sistemului integrat de servicii 

sociale adresate victimelor violenței față de femei și violenței în familie.  

Obiectivul specific 2.2. Consolidarea sistemului de asistență socială în corespundere cu nevoile victimelor infracțiunilor în calitate de beneficiari ai 

sistemului 

2.2.1. Elaborarea și 

aprobarea proiectului 

de lege pentru 

modificarea unor acte 

normative (Legea 

asistenței sociale nr. 

547/2003 și Legea nr. 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului 

Autorități/instituții responsabile: MMPS 

Termene de realizare Septembrie 2023 

 

MMPS cu sprijinul OIM a inițiat elaborarea analizei privind coroborarea actelor normative din domeniul asistenței sociale (Legea 

asistenței sociale nr. 547/2003 și Legea nr. 123/2010 cu privire la serviciile sociale) la prevederile Legii nr. 137/2016 cu privire 
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123/2010 cu privire la 

serviciile sociale) 

la reabilitarea victimelor infracțiunilor și la Programul de creare și dezvoltare a MNRV. Realizarea analizei are ca scop examinarea 

compatibilității legii sus-vizate cu legislația națională adiacentă și cu actele internaționale relevante care promovează noi standarde 

de asistență în scop de reabilitare a victimelor infracțiunilor. 

2.2.2. Consolidarea STAS 

privind implementarea 

Legii nr. 137/2016 cu 

privire la reabilitarea 

victimelor 

infracțiunilor 

Statut:  În proces de inițiere 

Indicatori de produs: Suport metodologic aprobat  

Autorități/instituții responsabile: MMPS (ANAS) 

Termene de realizare Decembrie 2024 

 

În contextul reorganizării STAS de la lansarea reformei în domeniul asistenței sociale, acțiunea privind consolidarea STAS privind 

implementarea Legii nr. 137/2016 se planifică a fi realizată în anul 2024.  

Totodată informăm că, urmare elaborării modulelor de formare profesională pentru instruirea membrilor echipelor 

multidisciplinare din sistemul social în trimestru II anul 2024 se planifică elaborarea unui suport metodologic pentru specialiștii 

din domeniul asistenței sociale.  

Obiectivul specific 2.3. Asigurarea accesibilității victimelor identificate la toate tipurile de asistență specializată (socială, medicală, juridică și psihologică) 

2.3.1. Dezvoltarea cadrului 

metodologic pentru 

oferirea serviciilor de 

consiliere psihologică 

pentru victimele 

infracțiunilor de către 

organul local de 

asistență socială 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Cadrul metodologic dezvoltat 

Autorități/instituții responsabile: MMPS (ANAS) 

Termene de realizare Decembrie 2024 

 

Cu sprijinul OIM a fost realizată o notă analitică privind asigurarea dreptul victimelor infracțiunilor la consiliere informațională 

și psihologică  care va servi drept reper pentru dezvoltarea cadrului metodologic privind oferirea serviciilor de consiliere 

psihologică destinate victimelor infracțiunilor de către organul local de asistență socială. 

2.3.2. Dezvoltarea cadrului 

normativ pentru 

serviciul de 

însoțire/acompaniere 

socială 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Act normativ elaborat și aprobat de Guvern 

Autorități/instituții responsabile: MMPS; MAI 

Termene de realizare Iulie 2024 

 

În conformitate cu art. 26 din Convenția de la Varșovia, părțile trebuie să prevadă posibilitatea de a nu impune sancțiuni împotriva 

victimelor TFU, pentru că acestea au luat parte la activități ilegale, atunci când au fost constrânse. În acest sens, în perioada de 

raport, în privința unei victime TFU și 36 victime a infracțiunilor de organizare a migrației ilegale, procurorii au aplicat prevederea 

de nepedepsire astfel, absolvind victimele de răspundere penală pentru acțiunile comise în legătură cu statutul lor. Pe parcursul 
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anului 2023, în vederea excluderii revictimizării, la judecătorul de instrucție au fost audiate în condiții speciale 91 victime, dintre 

care 78 victime adulte și 13 victime minore.  

Victimele TFU au dreptul la asistență juridică garantată de stat. Serviciile de acordare a asistenței juridice garantate de stat, inclusiv 

victimelor acestor categorii de infracțiuni, se finanțează din bugetul de stat. Pe lângă avocații care oferă asistență juridică garantată 

de stat din cadrul Oficiilor teritoriale ale CNAJGS, victimele și prezumatele victime TFU sunt asistate de către avocații specializați 

ai Centrelor de asistență şi protecție a victimelor de categoria respectivă. Astfel, ca rezultat al explicării victimelor TFU a 

drepturilor procedurale – 63 victime (12 minore și 51 adulte) au beneficiat în anul 2023 de asistență juridică.   

În contextul expus, în anul 2023 au fost realizate două evenimente cu participarea expertizei române pentru clarificarea aspectelor 

ce țin de însoțirea victimei, inclusiv sub aspectul prevenirii revictimizării. În anul 2024 va fi inițiat elaborarea unui Concept în 

privința dezvoltării acestui serviciu ce ar cuprinde analiza contextului, necesității, cost-eficienței, instituțiile coordonatoare, etc. 

Obiectivul specific 2.4. Informarea eficientă a victimelor infracțiunilor despre mecanismele naționale de protecție a drepturilor omului și posibilitățile de 

a le sesiza 

2.4.1. Asigurarea consilierii 

informaționale a 

victimelor 

infracțiunilor prin 

intermediul liniilor 

telefonice, precum și 

pe paginile web 

oficiale ale 

autorităților/instituțiilo

r cu competențe în 

domeniu 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Numărul apelurilor înregistrate (date dezagregate); numărul paginilor web ale autorităților/ 

instituțiilor reactualizate 

Autorități/instituții responsabile: MMPS; MAI; MJ; CNAJGS 

Termene de realizare Decembrie 2024 

 

C.I. „La Strada” gestionează Linia Fierbinte Anti-trafic și Migrație Sigură 08007777 – serviciu destinat tuturor persoanelor cu 

risc crescut la situații de trafic, potențialilor migranți, presupuselor victime ale TFU, cât și rudelor acestora și are drept scop 

informarea despre drepturile victimelor TFU, evaluarea nevoilor victimelor dacă este necesar și facilitarea accesului acestora la 

serviciile specializate.  

În anul 2023, prin intermediul Liniei Fierbinți au fost recepționate și înregistrate 27 614 de apeluri.  Referitor la numărul apelurilor 

SOS, informăm despre preluarea a 81 apeluri de pe teritoriul Republicii Moldova și din străinătate, care au vizat 54 de cazuri TFU 

și 80 de persoane implicate  (victimele TFU, prezumate victime TFU și potențiale victime TFU în situație de risc ridicat), inclusiv 

29 bărbaţi, 32 femei şi 19 copii.  

Tot în această perioadă Serviciul de asistență telefonică gratuită pentru victimele violenței în familie și violenței împotriva femeilor  

080088008 (serviciu finanțat de MMPS și gestionat de C.I. „La Strada”) a înregistrat 1 744 apeluri, fiind identificate 460 cazuri 

de violență în familie (921 apeluri) și 64 cazuri de violență sexuală (110 apeluri).  

Prin intermediul portalului informațional www.migratiesigura.md, au fost preluate 6 adresări SOS, fiind identificat 1 caz de TFU 

cu 4 victime prezumate ale TFU în scop de exploatare prin muncă (2 bărbați şi 2 femei).  
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Prin intermediul platformei de consiliere www.siguronline.md au fost preluate spre consiliere 878 de adresări de la copii aflați în 

situații de risc online. 

Totodată, victimele infracțiunilor înregistrate ca persoane aflate în căutarea unui loc de muncă au beneficiat de consiliere 

informațională privind serviciile și măsurile active de ocupare a forței de muncă, condițiile de acces la acestea, metodele de căutare 

a unui loc de muncă, portalul locurilor de muncă vacante www.angajat.md, metodele și tehnicile de angajare în câmpul muncii,  

ș.a. 

Suplimentar, prin intermediul Centrului de apel și comunicare, ANOFM acordă consiliere informațională cu privire la locurile de 

muncă vacante în țară, procedura de înregistrare la subdiviziunile de ocupare a forței de muncă, măsurile de protecție în caz de 

șomaj, măsurile de ocupare existente, formare profesională, etc. Pe pagina oficială ANOFM www.anofm.md și portalul locurilor 

de muncă www.angajat.md sunt publicate informații pentru persoanele în căutarea unui loc de muncă.   

Pentru un acces mai bun la informații privind mecanismul de soluționare a cazurilor de violență în familie, MMPS gestionează 

pagina web www.antiviolenta.gov.md. Aceasta este o sursă principală de informație privind acțiunile realizate în domeniul 

prevenirii și combaterii violenței împotriva femeilor și a violenței în familie, semnele de identificare a relațiilor abuzive, măsurile 

de protecție, infrastructura serviciilor sociale destinate victimelor violenței și agresorilor familiali și alte informații utile în 

domeniu. 

De menționat că, urmare modificărilor operate în legislație, pe parcursul anului 2023 (Legea nr. 316/2022) au fost create premise 

bune în vederea asigurării accesului timpuriu a presupuselor victime ale infracțiunii la asistență juridică garantată de stat necesară 

pentru depunerea plângerii în vederea pornirii urmării penale.  

Informarea populației inclusiv victimelor infracțiunilor, în vederea accesibilității serviciilor de asistență juridică garantată de stat, 

are loc prin intermediul rețelei naționale de parajuriști comunitari, aceasta constituind principalul mecanism de abilitare juridică 

garantată de stat. Spre deosebire de o campanie de informare, care se organizează ocazional, abilitarea juridică a populației prin 

intermediul parajaruștilor are caracter permanent.  

Pe site-ul oficial al MEC sunt materialele pentru informarea profesioniștilor și a copiilor în domeniul combaterii cazurilor de abuz 

și violență față de copii (https://mec.gov.md/ro/content/prevenirea-si-combaterea-violente-0i).  

În anul 2023 pe pagina oficială a MAI au fost plasate 29 de comunicate de asigurare a consilierii informaționale a victimelor și 

organizate 2 briefinguri cu privire la asigurarea consilierii informaționale a victimelor. De asemenea, în luna iulie 2023, pe pagina 

web www.politia.md a fost plasat banner-ul ,,singuronline” care redirecționează pe web-platforma de raportare a abuzurilor sexuale 

asupra copiilor. Mai mult ca atât, pe pagina web a Poliției sunt plasate notele informative cu informații care conțin datele statistice 

cu privire la victimele infracțiunii.  

În aceiași ordine de ideii, se menționează că Centrul de Justiție Familială al DP mun. Chișinău a IGP deține un instrument 

digitalizat care are drept scop înregistrarea, evidența și monitorizarea intervenției specializată a fetelor și femeilor, victime ale 

violenței în familie.  

http://www.siguronline.md/
http://www.angajat.md/
http://www.anofm.md/
http://www.angajat.md/
http://www.antiviolenta.gov.md/
https://mec.gov.md/ro/content/prevenirea-si-combaterea-violente-0i
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Nr. 

crt. 

Acțiuni Realizări 

O dată cu definitivarea procesului de conectare la alte sisteme conexe, acest sistem va eficientiza procesul pentru toate etapele de 

intervenție, inclusiv asigurarea consilierii informaționale.  

Ținem să menționăm că acțiunea privind aducerea la cunoștință victimei informațiile cu privire la drepturile și garanțiile sale 

procesuale este efectuată obligatoriu în procesul de cercetare a contravențiilor și infracțiunilor, odată cu recunoașterea și audierea 

persoanei în calitate de victimă sau parte vătămată.  

2.4.2. Asigurarea participării 

reprezentanților 

organizațiilor societății 

civile în cadrul 

platformelor 

intersectoriale 

instituite în vederea 

realizării drepturilor 

victimelor 

infracțiunilor 

 

Statut:  În proces de realizare 

Indicatori de produs: Nr. reprezentanților organizațiilor societății civile în cadrul platformelor intersectoriale 

Autorități/instituții responsabile: MMPS; MJ; MAI; CNAJGS 

Termene de realizare Decembrie 2024 

 

În luna octombrie, Poliția a desfășurat ședința de lucru în comun cu reprezentanții Agenției Relații Interetnice și mediatorii 

comunitari. În cadrul ședinței au participat și reprezentanți ai Organizației Internaționale „People in Need Moldova”, OSCE 

Misiunea în Moldova, Ambasadei României în Republica Moldova, Centrului de asistență și protecție a victimelor și potențialelor 

victime ale traficului de ființe umane, autorităților locale din mun. Chișinău, direcțiilor de educație, precum și mediatorii 

comunitari din țară.  

Mediatorii comunitari au adus în discuție provocările cu care se confruntă comunitatea de etnie romă, evidențiind în special aspecte 

legate de discriminare, stigmatizare socială, dificultăți în incluziunea socială, precum și problemele legate de abuz, trafic, 

exploatare prin muncă, accesul limitat la piața muncii și educație.  

Subsidiar, au fost abordate măsurile necesare de implementat în scopul identificării soluțiilor optime de prevenire a cazurilor de 

abuz și discriminarea împotriva romilor, prevenirea traficului de copii și femei de etnie romă în scopuri de exploatare sexuală, prin 

muncă, implicarea în activități de cerșit și alte acțiuni ilicite sau criminale.  

La fel, s-a discutat despre importanța elaborării ghidului/mecanismului de interacțiune cu comunitățile de romi, în vederea sporirii 

capacității și aptitudinilor de a preveni cazuri de abuz și discriminare împotriva romilor, precum și dezvoltarea deprinderilor de 

comunicare în abordarea conflictelor și situațiilor de criză în manieră constructivă, tolerantă și empatică.  

2.4.3. Realizarea evaluării 

intermediare 

independente a 

Programului MNRV 

Statut:  Neinițiată 

Indicatori de produs: Raport de evaluare elaborat și recomandări formulate 

Autorități/instituții responsabile: MMPS 

Termene de realizare Iunie 2024 
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Concluzii finale: 

 

În anul 2023 s-a înregistrat un progres semnificativ de realizare a acțiunilor expres prevăzute în planul de acțiuni sau aferente acestora, în special pe segmentul 

îmbunătățirii cadrului legal în domeniul reabilitării victimelor infracțiunilor și a celui instituțional: 

1) Instituirea Consiliului coordonator în cadrul MNRV în vederea coordonării mai eficiente a politicilor în domeniul reabilitării victimelor infracțiunilor, 

protecției și asigurării respectării drepturilor şi intereselor legitime ale victimelor infracțiunilor; 

2) Aprobarea Managementului de caz în domeniul protecției copilului și Ghidului de suport pentru implementarea practică a acestuia https://s9.ro/20p6 , care 

conține un set de clarificări privind realizarea managementului de caz, reglementarea obligațiilor, atribuțiilor și competențelor managerului de caz și ale 

membrilor echipei multidisciplinare, etc.; 

3) Elaborarea Studiului de evaluare a serviciilor disponibile pentru reabilitarea victimelor infracțiunilor prin intermediul furnizorilor de servicii publici și privați 

cu recomandări clare la nivel instituțional de intervenție și îmbunătățire a normelor naționale; 

4) Elaborarea notelor analitice privind evaluarea gradului de implementare a Legii nr. 137/2016 în coroborare cu legile adiacente aplicate în scopul asigurării 

realizării drepturilor victimelor infracțiunilor și care vor servi suport în îmbunătățirea cadrului normativ național, inclusiv sub aspect de ajustare la normele 

Uniunii Europene; 

5) Instituirea funcțiilor de specialiști în domeniul violenței în familie și reabilitării victimelor infracțiunilor la nivel de ATAS și STAS; 

6) Elaborarea modulelor de formare profesională pentru instruirea membrilor echipelor multidisciplinare din sistemul social, ordine publică  și procuratură. 

7) Îmbunătățirii mecanismului de colectare a datelor statistice în sectorul de justiție și în sectorul de ordine publică;  

8) Continuarea activităților de prevenire, inclusiv sub aspect de consolidare a capacităților profesionale; 

9) Asigurarea asistenței și protecției victimelor infracțiunilor. 

 

Recomandări: 

 

Inițierea raportului de evaluare a Programului în vederea stabilirii pașilor următori sub aspect de elaborare a următorului Plan de acțiuni. 

https://s9.ro/20p6
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